

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Quyết định số 36/QĐ-TTg ngày 11/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất chất lượng dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 18/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

Căn cứ Kế hoạch 296/KH-UBND ngày 21/12/2022 về việc thực hiện Quyết định số 36/QĐ-TTg ngày 11/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất chất lượng dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030,

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 64/TTr-SKHCN ngày 16/10/2023 và ý kiến thống nhất của thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh (theo Văn bản xin ý kiến số 3574/VP.UBND-VHXXH ngày 26/10/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ “Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024”, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

Tập trung hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa và khả năng cạnh tranh thông qua việc ứng dụng những thành tựu mới của khoa học và công nghệ, áp dụng các giải pháp về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng tiên tiến, nhất là các tiêu chuẩn, công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh trong bối cảnh hội nhập quốc tế và cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

2. Yêu cầu

Các nhiệm vụ triển khai Kế hoạch phải đảm bảo tính khoa học, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương

đảm bảo hỗ trợ tốt cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm thúc đẩy phòng trào nâng cao năng suất tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Các đơn vị có liên quan phải tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả tránh hình thức.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa

Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nhân lực quản lý về năng suất chất lượng, xây dựng, áp dụng các hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn, các công cụ, thiết bị cải tiến năng suất chất lượng, các giải pháp ứng dụng (sản xuất thông minh, chuyển đổi số...) cải tiến hiệu quả quản lý, kỹ năng đổi mới sáng tạo, cải thiện các yếu tố còn tồn tại của doanh nghiệp.

2. Xây dựng các nội dung và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng về năng suất trong chương trình hướng nghiệp tại các trường đại học, cao đẳng

- Xây dựng chương trình, nội dung đào tạo về năng suất chất lượng (cho giảng viên, sinh viên...)

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về năng suất chất lượng cho giảng viên các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh tham gia.

- Tổ chức đào tạo cho sinh viên khối ngành kinh tế, quản trị kinh doanh: 01 khóa, 40 sinh viên/khóa.

3. Xây dựng tài liệu, đào tạo hướng dẫn, hỗ trợ áp dụng bộ tiêu chuẩn cơ sở tại các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Hỗ trợ áp dụng bộ tiêu chuẩn cơ sở (TCCS) phù hợp với các quy định hiện hành cho các sản phẩm hàng hóa OCOP trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao năng suất chất lượng, khả năng cạnh tranh và mở rộng thị trường các sản phẩm.

- Nghiên cứu thực trạng các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp sản xuất các sản phẩm OCOP trên địa bàn.

- Xây dựng bộ tiêu chuẩn cơ sở áp dụng cho từng sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên.

- Hướng dẫn xây dựng và áp dụng các tiêu chuẩn sản phẩm; bộ tiêu chuẩn cơ sở (tiêu chuẩn nguyên vật liệu, bán thành phẩm...) phục vụ quản lý chất lượng, tiết kiệm chi phí và nâng cao năng suất chất lượng.

4. Tư vấn, hỗ trợ xây dựng 06 mô hình điểm về năng suất chất lượng

Dựa trên thực trạng của từng doanh nghiệp, các chuyên gia tư vấn áp dụng giải pháp kết hợp các hệ thống quản lý tiên tiến, các công cụ cải tiến năng suất chất lượng, các giải pháp số hóa trong quản trị doanh nghiệp. Lựa chọn và xây dựng mô hình điểm về năng suất chất lượng và chuyển đổi số tại doanh nghiệp trên địa bàn.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Năm 2024

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn sự nghiệp Khoa học và Công nghệ dự toán ngân sách tỉnh giao hàng năm và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở; các sở, ban, ngành có liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức đại diện doanh nghiệp để thông tin tuyên truyền và vận động doanh nghiệp tham gia Kế hoạch.

- Thống kê, tổng hợp nhu cầu đào tạo, hỗ trợ của doanh nghiệp; lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả về tình hình thực hiện Kế hoạch năm 2024, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, khắc phục các hạn chế (nếu có), đề xuất giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 18/01/2020 và Quyết định số 36/QĐ-TTg ngày 11/01/2021.

2. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện và tham mưu báo cáo UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở; tổ chức thông tin, tuyên truyền và phổ biến các hoạt động năng suất chất lượng trên địa bàn tỉnh.

4. Liên minh hợp tác xã, Hội nông dân, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

- Chủ động cung cấp thông tin về nhu cầu đào tạo, hỗ trợ của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp cho Sở Khoa học và Công nghệ xem xét, giải quyết.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thực hiện nội dung nâng cao năng suất chất lượng trong các hợp tác xã, làng nghề, các doanh nghiệp, hỗ trợ các lĩnh vực liên quan đến nội dung của Kế hoạch.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung của Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Gắn kết các hoạt động kinh tế xã hội của địa phương với phong trào năng suất, chất lượng của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện việc kiểm tra, giám sát các đơn vị/doanh nghiệp tham gia chương trình năng suất chất lượng.

- Thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu về hoạt động nâng cao năng suất chất lượng.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc vượt thẩm quyền. Thủ trưởng các sở, ngành và địa phương có liên quan phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định. *llllll*

Nơi nhận:

- Bộ KHCN (báo cáo);
- QCT, các PTC UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở, ngành có liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- V0, V2, DL1, TM3, VX6;
- Lưu: VT, VX6.

KH23.11

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Văn Điện

Phụ lục
CHI TIẾT KẾ HOẠCH HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP NÂNG CAO NĂNG SUẤT CHẤT LƯỢNG SẢN PHẨM,
HÀNG HÓA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số: 273 /KH-UBND ngày 08 / 11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)



TT	TÊN NHIỆM VỤ	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	ĐỐI TƯỢNG	SỐ LƯỢNG
1	Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa					
	Tổ chức đào tạo, tập huấn thực hành nhân lực quản lý về năng suất chất lượng	Tổ chức đào tạo, tập huấn thực hành nhân lực quản lý về năng suất chất lượng, xây dựng, áp dụng các hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn, các công cụ, thiết bị cải tiến năng suất chất lượng, các giải pháp ứng dụng (sản xuất thông minh, chuyển đổi số) cải tiến hiệu quả quản lý, kỹ năng đổi mới sáng tạo, cải thiện các yếu tố còn tồn tại của doanh nghiệp.	Từ tháng 5/2024	Trên địa bàn tỉnh	Cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh	01 lớp
2	Xây dựng các nội dung và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng về năng suất trong chương trình hướng nghiệp tại các trường đại học, cao đẳng					
	Xây dựng các nội dung và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng về năng suất trong chương trình hướng nghiệp tại các trường đại học, cao đẳng	- Xây dựng chương trình, nội dung đào tạo về năng suất chất lượng (cho giảng viên, sinh viên...) - Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về năng suất chất lượng cho giảng viên của các trường CĐ, ĐH trên địa bàn tỉnh tham gia. - Tổ chức đào tạo cho sinh viên khối ngành kinh tế, quản trị kinh doanh: 01 khóa, 40 sinh viên/ khóa.	Từ tháng 4/2024	Trên địa bàn tỉnh	Trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh	02 trường
3	Xây dựng tài liệu, đào tạo hướng dẫn, hỗ trợ áp dụng bộ tiêu chuẩn cơ sở tại các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh					
	Xây dựng tài liệu, đào tạo hướng dẫn, hỗ trợ áp dụng bộ tiêu chuẩn cơ sở tại các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh	- Nghiên cứu thực trạng các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp sản xuất các sản phẩm OCOP trên địa bàn. - Xây dựng bộ tiêu chuẩn cơ sở áp dụng cho từng sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên. - Hướng dẫn xây dựng và áp dụng các tiêu chuẩn sản phẩm; bộ tiêu chuẩn cơ sở (tiêu chuẩn nguyên vật liệu, bán thành phẩm....) phục vụ quản lý chất lượng, tiết kiệm chi phí và nâng cao năng suất chất lượng.	Từ tháng 4/2024	Trên địa bàn tỉnh	Cơ sở sản xuất, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh	03 nhóm sản phẩm

4	Tư vấn, hỗ trợ xây dựng 06 mô hình điểm về năng suất chất lượng	<p>Qua kết quả khảo sát của từng doanh nghiệp, các chuyên gia tư vấn áp dụng giải pháp kết hợp hệ thống quản lý tiên tiến (ISO 9001, ISO 14001, ISO 22000, ISO 45001, ...), các công cụ cải tiến năng suất (5S, Kaizen, BSC-KPI, work layout, các giải pháp số hóa trong quản trị doanh nghiệp, ...)</p> <ul style="list-style-type: none"> + Đào tạo nhận thức chung yêu cầu của các tiêu chuẩn hệ thống quản lý, các công cụ cải tiến năng suất áp dụng tại Doanh nghiệp + Hướng dẫn thiết lập và áp dụng tài liệu, tích hợp các công cụ cải tiến năng suất và hệ thống quản lý doanh nghiệp. + Đào tạo đánh giá nội bộ và thực hiện đánh giá nội bộ. + Đánh giá chứng nhận hệ thống quản lý. 	Từ tháng 4/2024	Trên địa bàn tỉnh	Các doanh nghiệp trên địa bàn	6 doanh nghiệp
---	--	---	-----------------	-------------------	-------------------------------	----------------